

No. of Printed Pages : 4

**MGS-001**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer **any five** of the following questions. Each question carries equal marks. Maximum word limit for each answer is 1000.

- |  |    |
|--|----|
| 1. Critically evaluate the emergence of modernization theory from gender perspectives.             | 20 |
| 2. Describe the social Construction of gender with suitable examples.                              | 20 |
| 3. Write on importance of Andre Gunder Frank's theory of underdevelopment from gender perspective. | 20 |
| 4. Evaluate 'Boserup's thesis of women' in the context of development and gender.                  | 20 |

[ 2 ]

**MGS-001**

5. Describe the emergence of WID, WAD and GAD approaches historically. What are the significant issues integral to these concepts ? Explain. (20)
6. What is understood by 'Unpaid labour'. Evaluate gender segregation in unpaid work with suitable examples. (20)
7. Discuss the Human Development Index (HDI) Gender related Development Index and Gender Empowerment Measure (GEM) in the context of gender and development. (20)
8. Write short notes on **any four** of the following :

$$4 \times 5 = 20$$

- (a) CE DAW
- (b) Socialist feminism
- (c) Entitlement
- (d) Special Economic Zones (SEZs)
- (e) Right Based Approach.

**P.T.O.**

**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन) (एमएजीडी)**  
**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2024**

**एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास अध्ययन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **1000 शब्दों** में दीजिए।

1. आधुनिकीकरण के सिद्धान्त की उत्पत्ति का आलोचनात्मक मूल्यांकन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
2. जेंडर की सामाजिक रचना का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. आन्द्रे गुंडरफ्रैंक द्वारा प्रतिपादित अल्पविकास के सिद्धान्त का वर्णन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20

**P.T.O.**

4. विकास एवं जेंडर के संदर्भ में बोसरप द्वारा प्रतिपादित थार्मिसिस ऑफ विमेन का मूल्यांकन कीजिए। 20
5. विड, वैड और गैड दृष्टिकोणों की आरंभता का वर्णन ऐतिहासिक दृष्टि से कीजिए। इन संकल्पनाओं के सम्बन्ध में महत्वपूर्ण माने जाने वाले अहम मुद्दे कौन से हैं ? सविस्तार लिखिए। 20
6. “अदत्त (Unpaid) श्रम” से क्या अभिप्राय है ? अदत्त कार्य में स्त्री-पुरुष पृथक्करण का मूल्यांकन उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. जेंडर एवं विकास के संदर्भ में मानव विकास सूचकांक (एचडीआई), जेंडर संबद्ध विकास सूचकांक एवं जेंडर सशक्तिकरण पैमाना (जीईएम) की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए :  $4 \times 5 = 20$ 
  - (क) सीडा (CEDAW)
  - (ख) समाजवादी नारीवाद
  - (ग) हकदारी
  - (घ) विशेष आर्थिक अंचल (जोन)
  - (च) अधिकार आधारित दृष्टिकोण

\*\*\*